C. 2. Divinæ naturæ per omnia simile, et idem esse in tres confiteentes, tres hypostases, et tres personæ

omnes in omnibus, neque eas dividentes, neque A στάσεις, ήτοι τρία πρόσωπα δύνανται εἶναι ὅλοις γνωρίζομεν, οὔτε τέμνοντες, οὔτε συγχέοντες. Ταῦτα δὲ, τὸ μὲν τῷ ἀνάρχῳ, τὸ δὲ τῇ γεννήσει, τὸ δὲ τῇ προσδιψη διακρίνομεν, καὶ ὁμολογοῦμεν, τὸν μὲν Γίδην ἀφράστως καὶ αἰωνίως γεννᾶσθαι ἐκ τοῦ Πατρὸς, τὸ δὲ ἄγιον Πνεῦμα ἐκ Πατρὸς δι' Χριστοῦ ἐκπορεύεσθαι, τῆς διὰ οὗτοῦ ὀργανικῆν τινα σχέσιν, οὔτε τοπικήν, οὔτε ὑπουργικήν, οὔτε ἀλλήλην οἰανοῦν οἰηθεῖη τις σημανούσης, οὔτε μάτην κειμένης καὶ πρὸς ψιλήν ἀναφορὰν, ἀλλὰ μόνην παριστώσῃς τὴν φυσικήν καὶ οὐσιώδην, τὴν κατ' αἴτιον δηλούντι, δι' οὗτοῦ Πνεύματος δὲ τῆς Τριάδος πρόσεισιν εἰς τὸ εἶναι ἐν Ιδεᾳ ὑποστάσει. Τῶν γοῦν ἀλλων ὑποτεθεμένων κοινῶν ἔμοιτε καὶ σοὶ περὶ τοῦ θυτερον λεχθίντος δὲ λόγοι. Τοῦτο δὲ εἰ μέλλοιμεν καλῶς διεῖξαι, δεῖ πρῶτον μὲν τὴν ἐν τοῖς Θεοῖς τάξιν σκοπεῖν, εἶτα καὶ τὰς τῶν ἀγίων πρὸς τοῦτο φερούσας ρήσεις, καὶ τὰ ἐκ τοῦ ἔκατέρου μέρους συναναρταινόμενα διειπτα.

5. Et ordinem quidem in divinis esse, patet omnibus, dummodo sani sunt, licet Graeci ipsi dirumpantur. Primum quidem, quod omne pulchrum atque bonum in Deo proprio et primario, et secundum seipsum est; bonorum autem ordo est; deinde in omni multitudine; multitudinem autem voco, quod supra unum aut duo est, aut confusione indisceratam, aut ordinem a ratione non alienum esse necesse est. Supra duas vero hypostases Deus est. Est igitur ordo in Deo his hypostibus; neque enim confusio erit in Triade, quae reliqua omnia in ordinem cogit, ut theologorum voces intonant. Etenim, si Omne donum perfectum desursum est descendens<sup>1</sup>; nec est in creaturis probitatem præferens, quod non inde emanat, processus necessarium est eam quae et angelorum ordines, et mundi universi dispositionem ordine exornavit Triadem, ordine in seipsa intersinectam esse. Adhuc Triadis ipsius nomen ordinem signal, et fieri nequit, ut Trias vere et seipsa dicatur, nisi relationem tria illa inter se habeant: nam si quis duo supposuerit, quae relatione inter se non referantur, erent duo illa prorsus, et non dualitas. Quo i si tria sunt, quae supponuntur, si unumquodque ad reliqua tria relationem habet, erit Trias; p sin minus, tria. Igitur si Pater erga Filium, et erga Spiritum sanctum relationem naturalem, eam nempe, quae secundum causam est, possidet: Filius vero erga Patrem, quod ex eo est, sed ad Spiritum nullam, neque Spiritus erga Filium, aut dualitas fuerit, aut tres dii, heu rem ineptam atque absurdam! et non Trinitas Deus; quam impietatem sedula provisione declinantes doctores optime affirmarunt, et communibus Christianorum opinioribus creditur, divinas hypostases alteram alteri adhædere, quod apud Graecos plane antiquatum est, ut jam versentur in periculo, ne de fide in Trinitate decidant.